
ГОСУДАРСТВЕННЫЙ КОМИТЕТ ЦЕН И ТАРИФОВ
ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

РЕШЕНИЕ ПРАВЛЕНИЯ

от « 6 » 'i 1 2024 г. г. Грозный № 5 0 - Э

Об установлении тарифов на электрическую энергию 
(мощность), произведенную на функционирующих на основе 

использования возобновляемых источников энергии 
квалифицированных генерирующих объектах «Наурская СЭС»

- Общества с ограниченной ответственностью «Хевел 
Региональная Генерация» и приобретаемую в целях 

компенсации потерь в электрических сетях и долгосрочных 
параметров регулирования

В соответствии с Федеральным законом от 26 марта 2003 г. № 35-ФЗ 
«Об электроэнергетике», постановлением Правительства Российской 
Федерации от 29 декабря 2011 г. № 1178 «О ценообразовании в области 
регулируемых цен (тарифов) в электроэнергетике», и Положением о 
Государственном комитете цен и тарифов Чеченской Республики, 
утвержденным постановлением Правительства Чеченской Республики от 23 
июня 2020 г. № 137, Правление Государственного комитета цен и тарифов 
Чеченской Республики решило:

1. Установить долгосрочные параметры регулирования для «Наурская 
СЭС» - ООО «Хевел РГ», в отношении которого тарифы на электрическую 
энергию (мощность), произведенную на функционирующих на основе 
использования возобновляемых источников энергии квалифицированных 
генерирующих объектах и приобретаемую в целях компенсации потерь в 
электрических сетях, устанавливаются на основе долгосрочных параметров 
регулирования, согласно приложению № 1 к настоящему решению.

2. Установить цены (тарифы) на электрическую энергию (мощность), 
произведенную на функционирующем на основе использования 
возобновляемых источников энергии квалифицированных генерирующих 
объектах «Наурская СЭС» - ООО «Хевел РГ» и приобретаемую в целях 
компенсации потерь в электрических сетях на 2025-2029 гг. согласно 
приложению № 2 к настоящему решению.

•варя 2025 года.

Н.А. Сангариев

Ш.М. Тагиров



к решен 
комитета цен и т

ОТ « )

ОЖЕНИЕ № 1 
йк 0|у дарственного 

j Чеченской Республики 
л'"Э24 г. № 30- Э

ДОЛГОСРОЧНЫЕ ПАРАМЕТРЫ РЕГУЛИРОВАНИЯ 
для «Наурская СЭС» - ООО «Хевел РГ» в отношении которого тарифы на электрическую энергию (мощность), 

произведенную на функционирующих на основе использования возобновляемых источников энергии квалифицированных 
генерирующих объектах и приобретаемую в целях компенсации потерь в электрических сетях, устанавливаются на основе 

долгосрочных параметров регулирования

Год

Базовый размер 
инвестированного 

капитала

Размер 
приведенного 

инвестированного 
капитала

Базовый уровень 
доходности 

долгосрочных 
государственных 

обязательств

Базовый уровень нормы доходности 
капитала, инвестированного в 

квалифицированный генерирующий 
объект, функционирующий на основе 
возобновляемых источников энергии

Срок возврата 
инвестированного 

капитала

млн. руб. млн. руб. % % лет
2025 500,00 548,51097 8,50 12,00 15
2026 500,00 548,51097 8,50 12,00 15
2027 500,00 548,51097 8,50 12,00 15
2028 500,00 548,51097 8,50 12,00 15
2029 500,00 548,51097 8,50 12,00 15



к реш 
комитета це 

от «

РИЛОЖЕНИЕ № 2
Г осударственного 

венской Республики 
2024 г. № 50 - 9

ТАРИФЫ 
на электрическую энергию (мощность), произведенную на функционирующих на основе возобновляемых источников 
энергии квалифицированных генерирующих объектах «Наурская СЭС» - ООО «Хевел РГ» и приобретаемую в целях 

компенсации потерь в электрических сетях на 2025-2029 гг.

№ 
п/п Показатель Единица 

измерения

2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год
I

полугодие
11

полугодие
I

полугодие
II

полугодие
I

полугодие
II

полугодие
I

полугодие
II

полугодие
I

полугодие
II

полугодие
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

1

Одноставочная 
цена (тариф) 
на
электрическую 
энергию 
(мощность)

руб./кВт ч 18,79321 18,79321 17,88594 17,88594 16,93166 16,93166 15,97739 15,97739 15,02311 15,0231 1


